Biogr. er. D
168

Biogr. erud.
D. 168.

1208a

Christianus Vaier
Phil. et Med. Doct. et Patholog. Prof. Publ.
in Academia Vitembergensi, et Phisic.
Provinc. Saxon. nec non Consiliar. Aul. et
Archiater Anhaltin. Etat. Ann. LXXXI.

Bernigroth sc. 1771.

1

RECTOR
ACADEMIAE VITEMBERGENSIS
FRANCISCVS
VVOKENIUS

S. THEOLOG. DOCT. SANCTAE
ET ORIENTALIVM LINGVARVM
PROF. PVBL. REG. B. SCIENT
SOCIET. SOCIVS

CIVIBVS ACADEMICIS

S P D

1268 a

RECTOR
ACADEMIAE VITENBERGENSIS
FRANCISCVS
VVOKENIVS
S. THEOLOG. DOCT. SANCTAE
ET ORIENTALIVM LINGVARVM
PROF. PUBL. REC. P. SCIENT.
SOCIET. BOGVS
CIVIBVS ACADEMICIS
M. D. C. C. C. C. C.

Et si eorum, quae natura tribuit, nihil, uita, praestantius est, uita tamen, morbis obsessa, mors ipsa, quam nemo naturaliter non horret, melior ab Siracide, et sapientissimo quoque, merito iudicatur. Valetudinis, e contrario, prosperitas, et corporis firma constitutio, quolibet auro potior, immensis opibus praestabilior, iure nihilo minore, ab eodem Siracide existimatur.

Quod quidem cum, utramque in partem, suo commoniti sensu, intelligerent ueteres, uiros, medendi scientia claros, tantis extulerunt honoribus, ut eos in deos referrent. In his numerant Apollinem atque Aesculapium, utrumque Medicinae praesidem imponunt. Addunt Mineruam, quam $\Upsilon\Gamma\text{EIAN}$ dicunt, et *Medicam*, in uetustis Saxis. Addunt Neptunum, quem $\Upsilon\alpha\rho\acute{\omicron}\nu$ colit Tenos, insula, teste, apud Clementem Alexandrinum, Philochoro, ipsumque Iouem, qui, apud Lucianum, $\Upsilon\alpha\rho\acute{\omicron}\nu$ se uocat ipse, sed in Numis $\Sigma\Omega\text{THP}$, idque in morbis, ut constat ex Aristide, in priscis Lapidibus SALVTARIS, usurpatur. Adeo cum iis quoque diis artis Medicae gloria communicatur, quibus partes, longe alias, error profanarum religionum dedisse uidebatur. Itaque in Luciano deorum concilio decernitur, dii suis quisque rebus studeant, ne Minerua medeatur, neu Apollo Medicum, plurimum curiosus, agat. Ipse etiam Hercules, abiecta claua, Messanae, in Sicilia, medicinam exercet, ob eamque rem Aesculapius nominatur, ut Aristides tradit.

At, quicquid horum uenditatur numinum, homines fuisse, sanandi morbos arte admirabiles, nihilo minus inter ueteris memoriae peritos constat, quam, omnes deos huius generis commentitios, homines cum fuissent, ob beneficia, in homines collata, et inusitatae uirtutis opinionem, in sede diuinitatis collocatos fuisse. Hoc a sacerdotibus ipsis didicit Alexander ille Magnus, ut ipse scribit ad matrem suam, hoc Minutius Felix, Lactantius, Arnobius, alii, docent. Ex Graecis, pluribus quidem in locis, Eusebius, sed, praeter ceteros, hic ideo nominandus, quod, in Chronicis, eius potissimum rei causa scriptis, ex argumentis sacris, primus demonstrat, Inachi temporibus posteriorem Moysen esse illum quidem, sed omnibus gentium diis, quamlibet antiquis, natu maiorem. Quos igitur fama praestantis cuiusdam facultatis illustrauerat, hos admiratio aliorum superstitiosa deos fecit, ut mirandum non sit, si priscis Medicis, ob usum artis suae, uitae humanae tam necessarium, suamque in hac arte excellentiam, uulgo cultis, honores fuerint publici diuinique cumulatissime decreti.

Quamquam uero hoc antiquitatis iudicium, si, pro recondita ueterum sapientia, sine superstitionis labe, ponderetur, arti salutari magnam decoris accessionem adiungit, decus, tamen, illius longe amplius in **DIGNITATE MEDICI CHRISTIANI** quaerendum, uidetur. Huius enim, quae Christianorum studio tractatur, Medicinae praestantia quin sit insignis, dubitari non potest, siue exemplum, quod sequitur, siue uires, quibus pollet, siue ii, quorum commodis inseruit, siue uirtus, cui dedita est, spectentur

Atque exemplum quidem, sine exemplo maximum, praebet ipse, ne quid salutaris putemus, *Princeps Vitae*, ipse, ne quid excelsius, *Iudex Viuorum ac Mortuorum*, qui, regionibus peragratis, miserimos sanauit, et, quamuis animorum Seruator esset unicus, ipsorum tamen corporum saluti noluit deesse. Pro magnitudine quidem sua, proque consilio, perfectis mirabiliter operibus, homines ad uerum sincerumque perducendi, morbos curauit insanabiles, ut ipsi Medici, excussa artis suae intelligentia, attoniti, animaduertunt, ex iisque Guilielmus Ader, ac Thomas Bartholinus, ostendunt. At illi, suae sibi fragilitatis conscii, satis habent, si, sanctissimis Heri sui uestigiis insistentes, tantum laborantibus subueniant, quantum ipsius ope firmentur

Hinc enim artis suae robur, tanquam ab ipso fonte Salutis haustum, sumunt, Christum, recordati, discipulis suis, quos, ad ueritatem coelestem, mirificorum spectaculis operum, confirmandam, reliquerat, facultatem sanandi, et promississe adhuc conspicuum, et, sublatum in coelum, imperitiisse. Illi uero, *In nomine Iesu Christi Nazaraei*, inquit, *surge, et ambula*. Sic, erectis, qui iacuerant abiecti, atque exsiliantibus, sua per alios uirtute, denuo morborum stirpes elidit Christus, eaque simul re ipsam sanandi artem consecrat rursus, ipsaque auctoritate sua reddit illustriorem. *Non herba, non malagma, curat aegros, sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia. Tu enim uitae ac mortis potestatem habes.* Hoc optime praecipit uetus Sapientiae doctor, hoc ipsum Coelestis illius Sapientiae proprium est, quae aduocat aerumnosos et recreat, quae uerbi sui potentia sustinet omnia, quae ipsa est Sermo ille aeternus, Verbum uitae, quae, accepto coeli terraeque imperio, mortuorum, domina est, atque uiuorum. In Iesu igitur, Domini sui, tam praepotentis, tam numine suo praesentis, ad opitulandum tam accincti, remedia languentibus qui proponunt, hi quidem, etsi, pro religione animi sui ac modestia, primoribus illis, diuinitusque munitis, rerum, mirabiliter gestarum, effecto-